最高裁秘書第1299号

平成31年3月19日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長今崎幸

司法行政文書開示通知書

平成30年11月15日付け（同月19日受付，最高裁秘書第4863号）で申

出のありました司法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしまし

たので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

（1） 2018年11月13日付け「 【最高裁刑事局・情報提供】裁判員候補者名

簿記載通知等の発送について」と題する電子メール及び添付ファイル（高裁等

宛て） （片面で計5枚）

（2） 2018年11月13日付け「 【最高裁刑事局・情報提供】裁判員候補者名

簿記載通知等の発送について」と題する電子メール（法務省等宛て） （片面で

1枚）

（3） 2018年11月13日付け「 【最高裁刑事局・情報提供】裁判員候補者名

簿記載通知等の発送について」と題する電子メール（日本司法支援センター宛

て） （片面で1枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

（1） 1の(1)の文書にはⅨ個人識別情報（メールアドレス）及び公にすると事務の

適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（メールアドレス等）が記載され

ており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第6号に定め

る不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開示

しないこととした｡

(2) 1の(2)の文書には，個人識別情報（メールアドレス等）及び公にすると事務

の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（メールアドレス等）が記載さ

れており， これらの情報は，行政機関情報公開法第5条第1号及び第6号に定

める不開示情報に相当することから， これらの情報が記載されている部分を開

示しないこととした。

(3) 1の(3)の文書には，個人識別情報（メールアドレス等）及び公にすると国の

機関及び独立行政法人の事務の適正な遂行に支障を及ぼすおそれがある情報（

メールアドレス等）が記載されており， これらの情報は，行政機関情報公開法

第5条第1号及び第6号に定める不開示情報に相当することから， これらの情

報が記載されている部分を開示しないこととした。

開示の実施方法3

写しの送付

担当課秘書課（文書室）電話03 （3264） 5652 （直通）

差出人：

送侭日時：

宛先：

CC:

佐古裕絵（最刑裁選手）

2018年11月13日火曜日15:46

， （裁選手係）佐古調査員'; ､ (裁選手係）足立係長i; ' (裁選手係）田畑調査
ｳ

員!; ‘ （裁企係）角田調査員'; ‘ （裁企係）乾係長‘; ， （裁企係)川野調査員’
作名：

添付ﾌｧｲﾙ：

【最高裁刑事局･情報提供】裁判員候補者名簿記載通知等の発送について

01プﾚｽﾘﾘｰｽペｰバｰ.doc;■■■■■■■■

高等裁判所事務局総務課御中
地方裁判所事務局総務課御中

(cc:高等裁判所刑事訟廷事務室御中）

(cc:裁判員裁判実施庁（支部含む）刑事訟廷率務室御中）

最高裁判所率務総局刑事局第一課裁判員企画係
最高裁判所察務総局刑事局第二課裁判員選任手続係

平素よりお世話になっております。

このたび，平成31年の裁判員候補者名簿に登録された方にお送りする裁判
員候補者名簿記戟通知等の書類を準備していたところですが，その内容の一

部に誤りがあることが判明しました（裁判員候補者専用コールセンターの電
話番号として, ｢O120」で始まるフリーダイヤルの電話番号と， フリー
ダイヤルが利用できない一部のIP電話を使用している方のための「050」

で始まる篭話番号を記載していますが， このうち「050」で始まる電話番
号に誤りがありました｡)。

ついては，裁判員候補者名簿記戟通知等の発送日を，当初予定していた平成

30年1 1月14日（水）から遅らせることとし，本日16時，在京司法記
者クラブに対してその旨のプレスリリースを行いますので，惜報提供します
（添付ファイルは，その際のプレスリリースペーパーです｡)。

なお，変更後の発送スケジュールについては，決まり次第，お知らせいたし
ます。

ご迷惑をおかけして恐縮ですが， よろしくお願いいたします。

1

(送信事務取扱）
＊・＊・*･*・＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊

最高裁判所事務総局刑事局第二課

裁判員選任手続係 佐古裕絵
Tel ■■■■■■■<直通）
Mail （係）

＊・＊｡＊＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊。

一

、

／ 倭

2

平成30年11月13日

司法記者クラブ加盟社各位
1

一

最高裁判所事務総局

裁判員候補者名簿記載通知等の発送について

1 このたび，平成31年の裁判員候補者名簿に登録された方にお送りする裁判員

候補者名簿記載通知等の書類を準備していたところですが，その内容の一部に誤

りがあることが判明しました（裁判員候補者専用コールセンターの電話番号とし

て, ｢0120」で始まるフリーダイヤルの電話番号と， フリーダイヤルが利用

できない一部のIP電話を使用している方のための「050」で始まる電話番号

を記載していますが,このうち「050」で始まる電話番号に誤りがありました｡)。

2 ついては，裁判員候補者名簿記載通知等の発送日を， 当初予定していた平成3

0年11月14日 （水）から遅らせることとしましたのでお知らせいたします。

3 変更後の発送日については，決まり次第，おってお知らせいたします。 ・

以上

ざ－ ‐竜～表＝一一 ＝＝

z雪藍･一一一一℃ 一 霊＝ 一 室壷 一一
や一 一 一 ,■ J 一－ 一

’

‐ の－ ‐

一一一 エ宇司 p K＝－毛一一二一一穿毫一寺竜一一
一一一

4
一一一一 二一壱

ー 一上

言等一一一了-てずや琴二一 笠一昔・・一芸藩一二睾尋姿一二一鐸雪 声一一種一二百._ ー～琴

r

‐

’ ロ

逢言I
－

2－－苧毒幸害芯謎壽寺．一郭~~宮昌一芽零妻もデ ー責一雪包昌電界等一望篭争喜一安言－－壷 一 一尋－－口竿層垂一一一一

h■四m▲画凸一■一-一一一一

ーﾜ甲勺一●ぜ｡“■ー~一一一一一●ｰ■0■③句一一一凸 宅。●G…一・－一GMV、●0－
一一一一‐コ

識

な
り
、
刷
脾

人
日
。
、

出
信
先

差
送
宛

佐古裕絵(最刑裁選手） ’
2018年11月13日火曜日15954

’

’ ’
CC:

（第二課）塩見補佐;‘ ’ （裁選手係）佐古調査員!; ！ （裁選手係）足亙

' （裁選手係）田畑調査員！

〔最高裁刑事局･II"R提供】裁判員傭甫者名簿記載通知等の発週Eついて

足立係長'ノ

件名：

法務省刑事局刑事法制管理官室法制企画第二係

最高検察庁公判部裁判員公判担当係御中
日本弁護士連合会法制部法制第二課■■■様

新屋様

最高裁判所龍務総局刑頚局第二課裁判員選任手続係

平素よりお世話になっております。

このたび，平成31年の裁判員候補者名簿に登録された方にお送りする裁判
員候補者名簿記載通知等の書類を準備していたところですが，その内容の一
部に誤りがあることが判明しました（裁判員候補者専用コールセンターの電
話番号として, ｢0120」で始まるフリーダイヤルの電話番号と，フリー
ダイヤルが利用できない一部のIP電話を使用している方のための「O50j
で始まる電話番号を記載していますが，このうち「050」で始まる電話番
号に誤りがありました｡)。

ついては．裁判員候補者名簿記載通知等の発送日を，当初予定していた平成

30年1 1月14B(水）から遅らせることとしました。それに伴い，裁判
員候補者専用コールセンターの運用期間につきましても再調整しております
ので，決まり次第，同コールセンターで用いるFAQ等の惰報提供をさせて
いただきます。

よろしくお取り計らいください。

(送信事務取扱）

＊。＊・＊・＊・＊．＊・＊・＊。＊・＊・＊・＊

最高裁判所事務総局刑事局第二課
裁判員選任手続係 佐古裕絵

■
■
■
■
■
■
■
■
『
１
１

Tel

Mail

＊。

(係）
中

＊・＊｡＊

』

＊ ＊。＊･＊α＊｡＊・＊翼＊

1

差出人：

送信日時：

宛先：

CC:

佐古裕絵（最刑裁選手）

2018年11月13日火曜日15:53

■■■■■■
（第二課)塩見補佐; ， (裁選手係)佐古調査員‘; ‘ (裁選手係)足亙

’ （裁選手係）田畑調査員‘ ． ，

【最高裁刑事局･織陽提供】裁判員候補者名簿記載通知等の発送について

(裁選手係）足立係長'；

件名：

日本司法支援センター第一事業部

情報提供課■■■様

最高裁判所事務総局刑事局第二課裁判員選任手続係

平素よりお世話になっております。

このたび，平成31年の裁判員候補者名簿に登録された方にお送りする裁判
員候補者名簿記戦通知等の書類を準備していたところですが，その内容の一
部に誤りがあることが判明しました（裁判員候補者専用コールセンターの電
話番号として､ ｢0120」で始まるフリーダイヤルの電話番号と， フリー
ダイヤルが利用できない一部のIP電話を使用している方のための「O5Oj
で始まる電話番号を記戦していますが， このうち「050」で始まる電話番
号に誤りがありました｡)。

ついては，裁判員候補者名簿記戦通知等の発送日を，当初予定していた平成
30年1 1月14日（水）から遅らせることとしました。それに伴い，裁判
員候補者専用コールセンターの運用期間につきましても再調整しております
ので，決まり次第,同コールセンターで用いるFAQ等の情報提供をさせて
いただきます。

寸

また，連携に関するメモもFAQ等と併せて送付させていただく予定です。

よろしくお願いいたします。

（送信事務取扱）

＊・＊・＊・＊・＊・＊・＊・ *･*・＊・＊・＊

最高裁判所事務総局刑事局第二課
裁判員選任手続係 佐古裕絵
Tel （宿謂

Mail (係）
＊・＊・＊＊・＊・ ＊・＊・＊・＊・＊・＊・ ＊

1